
Ano 2 | Nº 615

ditaisE
QUINTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2017

Correio do Cidadão

____________________________________________________________________ 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

   HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 095/2017, elaborado na Modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL nº 042/2017, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
CENTRO CULTURAL DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ, CONFORME CONTRATO 
DE REPASSE Nº 1021557-26/2014 – PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA CULTURAL”, pela proposta 
mais vantajosa para o Município - Menor Preço Por Item, conforme especificado no Edital, Relatório 
de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICANDO os objetos ao licitante abaixo 
especificado, sendo que o mesmo apresentou proposta condizente e valida ao objeto deste processo 
licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do processo 
licitatório. 

- V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS ME, inscrita no CNPJ n.º 18.770.897/0001-06, localizada na Rua 
Santos Vicentim, 236 - Centro, Município de Campina do Simão – PR: 

Item Nome do produto/serviço Marca Quant. Unidade Preço Unit. Preço Total 
1 PROJETOR MULTIMIDIA TIPO DATA SHOW 

NOVO COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: RESOLUÇÃO DE 3.200 LUMENS, 
DURAÇÃO DA LÂMPADA DE NO MINIMO 3.000 
HORAS EM MODO PADRÃO, COM ENTRADAS 
USB E HDMI. 

EPSON 1,00 UN 2.975,00 2.975,00 

2 REFRIGERADOR CAPACIDADE MINIMA DE 280 
LITROS NOVO SISTEMA DE DEGELO DE NO 
MINIMO COM CYCLE DEFROST, COM FREEZER 

CONSUL 1,00 UN 1.815,00 1.815,00 

3 TANQUE PARA LAVAR ROUPAS, NOVO, 
REVESTIDO COM DUAS CUBAS   

LS 1,00 UN 465,00 465,00 

TOTAL 5.255,00 

 

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 

Município de Santa Maria do Oeste-Pr, 13 de Setembro de 2017. 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 291/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E 

IMPRESSORAS LTDA. 

 
OBJETO: Serviços de fotocopiadora, com fornecimento de maquinas e insumos incluindo 

papel sulfite e manutenção geral, referente ao saldo da Ata de Registro de Preço 

331/2016. Em atendimento a diversos Secretarias.  

VALOR: 35.288,61 (Trinta e Cinco Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais e Sessenta e Um Centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
190, 250, 710, 860, 
1090, 1160, 1330, 1450, 
1460, 1830, 1950, 2170, 
2180, 2380, 2470, 2880, 
2940, 3000, 3120, 3580, 
3770, 4180, 4190, 4360, 
4450, 4480, 4630 

02.002.04.131.0201.2004, 
02.003.03.062.0201.2005, 
03.003.04.122.0301.2015, 
03.006.04.122.0301.2018, 
05.002.04.123.0501.2022, 
05.003.04.123.0501.2023, 
06.002.12.361.0602.2027, 
06.002.12.365.0602.2028, 
06.002.12.365.0602.2028, 
08.002.10.122.0801.2036, 
08.002.10.301.0801.2039, 
08.002.10.301.0801.2041, 
08.002.10.301.0801.2041, 
08.002.10.301.0801.2043, 
08.002.10.302.0801.2044, 
10.002.27.813.1001.2054, 
11.001.08.122.1101.2055, 
11.002.08.122.1101.2056, 
11.003.08.243.1103.6059, 
11.004.08.244.1101.2068, 
12.003.22.695.1201.2075, 
14.002.18.542.1401.2088, 
14.002.18.542.1401.2088, 
15.002.26.782.1501.2093, 
17.001.20.122.1701.2095, 
17.002.20.606.1701.2097, 
17.004.20.606.1701.2100 

0, 0, 0, 0, 0, 0, 102, 
103, 104, 303, 303, 
0, 303, 495, 303, 0, 
0, 0, 0, 0, 0, 0, 511, 
0, 0, 0, 0 

3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00, 
3.3.90.39.00.00 

VIGÊNCIA: 28/02/2018 

DATA DA ASSINATURA:28/08/2017 

MODALIDADE: Pregão nº. 68/2016 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório Nº 126/2017, elaborado pela Modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 080/2017 que tem por objeto “OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA 
SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E CULTURA, CONFORME ANEXO I, PARTE 
INTEGRANDE DESTE EDITAL pela Proposta mais Vantajosa para o Município, MENOR 
PREÇO POR LOTE, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e 
Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos aos licitantes:  

 
EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.694.444/0001-08. 

LOTE 01 no valor global de R$ 52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais). Sendo que a mesma 
apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujos valores 
estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. 
 
Tendo em vista que as empresas acima citadas cotaram as menores propostas e mais 
vantajosas ao município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, perfazendo um valor total de R$ 52.000,00 (Cinquenta 
e dois mil reais). 

 
  

Dê-se a publicação devida. 
 

Município de Palmital-PR, 12 de Setembro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeira 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 126/2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 236/2017 

 

CONTRATANTE: VALDENEI DE SOUZA, brasileiro, casado, portador do RG 6446615-01 SESP-
PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 795.770.409-34, domiciliado na Rua XV Novembro, nº 534, 
Centro, Palmital-PR denominada CONTRATANTE. 

CONTRATADO: EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à Avenida Maximiliano Vicentin, n° 1282, Centro Palmital-PR, CEP: 85.270-
000 inscrita no CNPJ/MF sob nº. 02.694.444/0001-08, neste ato representado por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA, portador do RG 
nº 5.884.981-2 SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 825.669.769-53 denominada 
CONTRATADA. 

 
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E CULTURA, 
CONFORME ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL. 

  

DATA DO CONTRATO: 13 de Setembro de 2017. 

 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses, ou seja, 12 de Setembro de 2018.        

 
VALOR TOTAL: R$ 52.000,00 (Cinquenta e Dois Mil Reais). 

 
 

FORO: Comarca de Palmital - PR.  

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório Nº 126/2017, elaborado pela Modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 080/2017 que tem por objeto “OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA 
SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E CULTURA, CONFORME ANEXO I, PARTE 
INTEGRANDE DESTE EDITAL pela Proposta mais Vantajosa para o Município, Menor Preço 
por LOTE, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e Classificação 
e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos licitantes:  

 
EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.694.444/0001-08. 

LOTE 01 no valor global de R$ 52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais). Sendo que a mesma 
apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujos valores 
estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. 
 
Tendo em vista que as empresas acima citadas cotaram as menores propostas e mais 
vantajosas ao município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, perfazendo um valor total de R$ 52.000,00 (Cinquenta 
e dois mil reais). 

 
  

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 
 
 

 

Município de Palmital-PR, 12 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 092/2017, elaborado na Modalidade de 

TOMADA DE PREÇOS nº 018/2017, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, EXAMES 
COMPLEMENTARES ESPECIALIZADOS, PROCEDIMENTOS ORTOPÉDICOS E 
INTERNAMENTOS EXTRA-COTA, PARA ATENDIMENTO A PACIENTES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE”, pela 
proposta mais vantajosa para o Município - Menor Preço Por Item, conforme especificado 
no Edital, Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICANDO o 
objeto aos licitantes abaixo especificados, sendo que os mesmos apresentaram propostas 
condizentes e validas ao objeto deste processo licitatório. Cujos valores estão 
compatíveis com os preços referenciais integrantes do processo licitatório. 

 
VENCEDORES: 
 

1)  INSTITUTO DE SAÚDE BOM JESUS, inscrita no CNPJ n.º 07.597.753/0001-75, 
situada na Av. Castelo Branco, 815, Centro, Município de Ivaiporã/Pr. 

 
 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço 

máximo 
Preço máximo total 

1  BRONCOSCOPIA   5,00 UN 700,00 3.500,00 
4  CIRURGIAS COTAS EXTRAPOLADAS   50,00 UN 600,00 30.000,00 
5  COLONOSCOPIA   15,00 UN 400,00 6.000,00 
6  CONSULTA AMBULATORIAL   100,00 UN 100,00 10.000,00 
7  CONSULTA CARDIOLOGISTA   30,00 UN 100,00 3.000,00 
8  CONSULTA CLINICO GERAL   28,00 UN 150,00 4.200,00 
9  CONSULTA COM CIRURGIA PLASTICA 

REPARADORA   
20,00 UN 250,00 5.000,00 

10  CONSULTA DERMATOLOGISTA   10,00 UN 250,00 2.500,00 
11  CONSULTA GASTROENTEROLOGISTA   15,00 UN 100,00 1.500,00 
12  CONSULTA NEFROLOGISTA   15,00 UN 100,00 1.500,00 
13  CONSULTA ORTOPEDISTA   50,00 UN 100,00 5.000,00 
14  CONSULTA PEDIATRA   50,00 UN 100,00 5.000,00 
15  CONSULTA PNEUMOLOGISTA   15,00 UN 150,00 2.250,00 
16  CONSULTA PROCTOLOGISTA   6,00 UN 100,00 600,00 
17  CONSULTA VASCULAR   10,00 UN 250,00 2.500,00 
18  CONSULTAS DE EMERGENCIA DIA   100,00 UN 100,00 10.000,00 
19  CONSULTAS DE EMERGENCIA NOTURNO   100,00 UN 100,00 10.000,00 
21  DIARIA UTI ADULTO   10,00 UN 800,00 8.000,00 
22  DIARIA UTI NEO NATAL   10,00 UN 800,00 8.000,00 
23  DOPPLER COLORIDO ARTERIAL MEMBRO 

INFERIOR BILATERAL   
10,00 UN 400,00 4.000,00 

 
24  DOPPLER COLORIDO ARTERIAL MEMBRO 

INFERIOR UNILATERAL   
10,00 UN 200,00 2.000,00 

25  DOPPLER COLORIDO ARTERIAL MEMBRO 
SUPERIOR UNILATERAL   

10,00 UN 200,00 2.000,00 

26  DOPPLER COLORIDO CAROTIDAS E 
VERTEBRAIS   

10,00 UN 200,00 2.000,00 

27  DOPPLER COLORIDO VENOSO MEMBRO 
INFERIOR BILATERAL   

10,00 UN 400,00 4.000,00 

28  DOPPLER COLORIDO VENOSO MEMBRO 
INFERIOR UNILATERAL   

10,00 UN 200,00 2.000,00 

29  DOPPLER TORNOZELO   10,00 UN 200,00 2.000,00 
30  DRENAGEM DE ABSCESSO   10,00 UN 200,00 2.000,00 
31  ELETROCARDIOGRAMA SEM LAUDO   50,00 UN 40,00 2.000,00 
32  ENDOSCOPIA   20,00 UN 150,00 3.000,00 
33  ESPIRIOMETRIA   20,00 UN 100,00 2.000,00 
34  EXAME FIMOSE   4,00 UN 1.000,00 4.000,00 
35  EXAME RADIOLOGICO ABDOMEN   15,00 UN 40,00 600,00 
40  EXAME RADIOLOGICO CERVICAL   15,00 UN 40,00 600,00 
44  EXAME RADIOLOGICO COLUNA DORSAL   15,00 UN 40,00 600,00 
46  EXAME RADIOLOGICO COLUNA LOMBAR   15,00 UN 40,00 600,00 
48  EXAME RADIOLOGICO DA BACIA   15,00 UN 40,00 600,00 
50  EXAME RADIOLOGICO DA MAMDIBULA C/ 

LAUDO   
12,00 UN 50,00 600,00 

51  EXAME RADIOLOGICO DA MANDÍBULA   15,00 UN 40,00 600,00 
53  EXAME RADIOLOGICO DA PERNA   15,00 UN 35,00 525,00 
58  EXAME RADIOLOGICO DO FEMUR   15,00 UN 40,00 600,00 
65  EXAME RADIOLOGICO DO QUADRIL   15,00 UN 40,00 600,00 
69  EXAME RADIOLOGICO DO TORAX   15,00 UN 40,00 600,00 
77  IMOBILIZAÇÕES GESSADA PEQUENO PORTE  10,00 UN 120,00 1.200,00 
78  IMOBILIZAÇÕES GRANDE PORTE   10,00 UN 250,00 2.500,00 
79  IMOBILIZAÇÕES MEDIO PORTE   10,00 UN 150,00 1.500,00 
80  IMOBILIZAÇÕES PEQUENO PORTE   10,00 UN 120,00 1.200,00 
81  INTERNAMENTO COTA EXTRAPOLADA 

TABELA SUS   
100,00 UN 600,00 60.000,00 

83  MAMOGRAFIA   10,00 UN 100,00 1.000,00 
84  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA ABDOMEN 

INFERIOR   
10,00 UN 550,00 5.500,00 

85  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA ABDOMEN 
SUPERIOR   

10,00 UN 550,00 5.500,00 

86  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA ABDOMEN 
TOTAL   

10,00 UN 1.100,00 11.000,00 

87  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA BACIA E PELVE   10,00 UN 550,00 5.500,00 
88  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA COLUNA 

CERVICAL   
10,00 UN 550,00 5.500,00 

89  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA COLUNA 
DORSAL   

10,00 UN 550,00 5.500,00 

90  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA COLUNA 
LOMBAR   

10,00 UN 550,00 5.500,00 

91  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA COXO FEMURAL  10,00 UN 550,00 5.500,00 



QUINTA-FEIRA
14 de Setembro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 615

 
92  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA CRANEO   10,00 UN 550,00 5.500,00 
93  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DO COTOVELO   10,00 UN 550,00 5.500,00 
94  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DO QUADRIL   1,00 UN 550,00 550,00 
95  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DO TORNOZELO 

OU PÉ UNILATERAL   
5,00 UN 550,00 2.750,00 

96  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DP TORAX   10,00 UN 550,00 5.500,00 
97  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA JOELHO 

UNILATERAL   
10,00 UN 550,00 5.500,00 

98  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA LOMBO SACRA   10,00 UN 550,00 5.500,00 
99  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA MEMBROS 

MOLES   
8,00 UN 550,00 4.400,00 

100  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA OMBRO   10,00 UN 550,00 5.500,00 
101  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA PÉ UNILATERAL  10,00 UN 550,00 5.500,00 
102  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA PESCOÇO   10,00 UN 550,00 5.500,00 
103  RESSONÂNCIA MAGNÉTICA TORACICA   5,00 UN 550,00 2.750,00 
104  RETOSSIGMOIDOSCOPIA   10,00 UN 200,00 2.000,00 
105  RISCO CIRURGICO   10,00 UN 170,00 1.700,00 
106  SUTURA GRANDE   10,00 UN 300,00 3.000,00 
107  SUTURA MÉDIA   10,00 UN 200,00 2.000,00 
108  SUTURA PEQUENA   10,00 UN 150,00 1.500,00 
109  TALA GESSADA   30,00 UN 200,00 6.000,00 
110  TOMOGRAFIA  ABDOMEM TOTAL   10,00 UN 600,00 6.000,00 
111  TOMOGRAFIA  COLUNA LOMBAR   10,00 UN 250,00 2.500,00 
112  TOMOGRAFIA ABDOMEM INFERIOR   10,00 UN 350,00 3.500,00 
113  TOMOGRAFIA ABDOMEN SUPERIOR   10,00 UN 350,00 3.500,00 
114  TOMOGRAFIA COLUNA CERVICAL   10,00 UN 250,00 2.500,00 
115  TOMOGRAFIA COLUNA DORSAL   10,00 UN 250,00 2.500,00 
116  TOMOGRAFIA DO CRANIO   10,00 UN 250,00 2.500,00 
117  TOMOGRAFIA DO PESCOÇO   10,00 UN 250,00 2.500,00 
118  TOMOGRAFIA DO SEIO DA FACE   10,00 UN 250,00 2.500,00 
119  TOMOGRAFIA DO TORAX   10,00 UN 350,00 3.500,00 
120  TOMOGRAFIA MASTÓIDE   10,00 UN 250,00 2.500,00 
121  TOMOGRAFIA PELVES SEM CONTRASTE   10,00 UN 250,00 2.500,00 
122  UROTOMOGRAFIA   10,00 UN 600,00 6.000,00 
123  USG ABDOMEM SUPERIOR   10,00 UN 100,00 1.000,00 
124  USG ABDOMEM TOTAL   10,00 UN 150,00 1.500,00 
125  USG ABDOMEN INFERIOR   10,00 UN 100,00 1.000,00 
126  USG APARELHO URINARIO FEMININO   10,00 UN 100,00 1.000,00 
127  USG APARELHO URINARIO MASCULINO   10,00 UN 100,00 1.000,00 
128  USG BEXIGA   10,00 UN 100,00 1.000,00 
129  USG BOLSA ESCROTAL   10,00 UN 100,00 1.000,00 
130  USG COTOVELO   10,00 UN 150,00 1.500,00 
131  USG COXO FEMURAL   10,00 UN 150,00 1.500,00 
132  USG CRANIANA   10,00 UN 150,00 1.500,00 
133  USG DOPPER DE VARIZES 1 VASO   10,00 UN 200,00 2.000,00 
134  USG DOPPER VARIZES 2 VASOS   10,00 UN 400,00 4.000,00 
135  USG GLOBO OCULAR   10,00 UN 100,00 1.000,00 

 
136  USG GLUTEA   5,00 UN 100,00 500,00 
137  USG HIPOGASTRO   8,00 UN 100,00 800,00 
138  USG MAMA   10,00 UN 100,00 1.000,00 
139  USG MÃO   10,00 UN 150,00 1.500,00 
140  USG OBSTÉTRICO   10,00 UN 100,00 1.000,00 
141  USG OMBRO   10,00 UN 150,00 1.500,00 
142  USG ORGÃOS SUPERFICIAIS   10,00 UN 150,00 1.500,00 
143  USG PANCREAS   10,00 UN 100,00 1.000,00 
144  USG PELVICO TRANSVAGINAL   10,00 UN 100,00 1.000,00 
145  USG PESCOÇO   10,00 UN 150,00 1.500,00 
146  USG PRÓSTATA ABDOMINAL   10,00 UN 150,00 1.500,00 
147  USG PUNHO   10,00 UN 150,00 1.500,00 
148  USG QUADRIL   10,00 UN 150,00 1.500,00 
149  USG REGIÃO AXILAR    10,00 UN 150,00 1.500,00 
150  USG REGIÃO INGUINAL   10,00 UN 150,00 1.500,00 
151  USG RINS   10,00 UN 100,00 1.000,00 
152  USG SUBMANDIBULAR   10,00 UN 100,00 1.000,00 
153  USG TIREÓIDE   10,00 UN 150,00 1.500,00 
154  USG TORNOZELO   10,00 UN 150,00 1.500,00 
155  USG VIAS URINARIAS   10,00 UN 100,00 1.000,00 
 
TOTAL 

 
429.925,00 

- VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 429.925,00 (Quatrocentos e Vinte Nove Mil e 
Novecentos e Vinte e Cinco Reais). 
 
 

2) IRMANDADE SÃO VICENTE DE PAULO, inscrita no CNPJ n.º 80.147.804/0001-
57, situada na Rua João Gonçalves Padilha, 190, Centro, Município de Pitanga/Pr. 
 

 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço 

máximo 
Preço máximo total 

2  CESARIANA DE ALTO RISCO   5,00 UN 3.200,00 16.000,00 
3  CESARIANAS   5,00 UN 2.800,00 14.000,00 
20  CURETAGEM   5,00 UN 1.800,00 9.000,00 
36  EXAME RADIOLOGICO ANTEBRAÇO   15,00 UN 45,00 675,00 
37  EXAME RADIOLOGICO ANTEBRAÇO COM 

LAUDO   
12,00 UN 45,00 540,00 

38  EXAME RADIOLOGICO BRAÇO   15,00 UN 45,00 675,00 
39  EXAME RADIOLOGICO BRAÇO COM LAUDO   12,00 UN 45,00 540,00 
41  EXAME RADIOLOGICO CERVICAL COM 

LAUDO   
12,00 UN 50,00 600,00 

42  EXAME RADIOLOGICO CLAVICULA   12,00 UN 45,00 540,00 
43  EXAME RADIOLOGICO CLAVICULA COM 

LAUDO   
12,00 UN 45,00 540,00 

45  EXAME RADIOLOGICO COLUNA DORSAL C/ 12,00 UN 55,00 660,00 

 
LAUDO   

47  EXAME RADIOLOGICO COLUNA LOMBAR C/ 
LAUDO   

12,00 UN 55,00 660,00 

49  EXAME RADIOLOGICO DA BACIA C/ LAUDO   12,00 UN 55,00 660,00 
52  EXAME RADIOLOGICO DA MÃO C/ LAUDO   27,00 UN 45,00 1.215,00 
54  EXAME RADIOLOGICO DA PERNA C/ LAUDO   12,00 UN 45,00 540,00 
55  EXAME RADIOLOGICO DO ABDOMEN C/ 

LAUDO   
12,00 UN 55,00 660,00 

56  EXAME RADIOLOGICO DO CRÂNIO   20,00 UN 45,00 900,00 
57  EXAME RADIOLOGICO DO CRANIO C/ LAUDO  20,00 UN 55,00 1.100,00 
59  EXAME RADIOLOGICO DO FEMUR C/ LAUDO  12,00 UN 55,00 660,00 
60  EXAME RADIOLOGICO DO JOELHO   15,00 UN 45,00 675,00 
61  EXAME RADIOLOGICO DO PÉ   15,00 UN 45,00 675,00 
62  EXAME RADIOLOGICO DO PÉ C/ LAUDO   12,00 UN 45,00 540,00 
63  EXAME RADIOLOGICO DO PUNHO   15,00 UN 45,00 675,00 
64  EXAME RADIOLOGICO DO PUNHO C/ LAUDO  12,00 UN 45,00 540,00 
66  EXAME RADIOLOGICO DO QUADRIL C/ 

LAUDO   
12,00 UN 55,00 660,00 

67  EXAME RADIOLOGICO DO SEIO DA FACE   15,00 UN 45,00 675,00 
68  EXAME RADIOLOGICO DO SEIO DA FACE C/ 

LAUDO   
12,00 UN 55,00 660,00 

70  EXAME RADIOLOGICO DO TORAX C/ LAUDO   12,00 UN 55,00 660,00 
71  EXAME RADIOLOGICO DO TORNOZELO   15,00 UN 45,00 675,00 
72  EXAME RADIOLOGICO DO TORNOZELO C/ 

LAUDO   
12,00 UN 45,00 540,00 

73  EXAME RADIOLOGICO UROGRAFIA 
EXCRETORA   

12,00 UN 145,00 1.740,00 

74  GESSO BRAÇO   10,00 UN 110,00 1.100,00 
75  GESSO PERNA   20,00 UN 140,00 2.800,00 
76  IMOBILIZAÇÕES GESSADA MÉDIO PORTE   10,00 UN 140,00 1.400,00 
82  LAQUEADURA   3,00 UN 2.800,00 8.400,00 
 
TOTAL 

 
72.580,00 

- VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 72.580,00 (Setenta e Dois Mil e Quinhentos e Oitenta 
Reais). 
 
 

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 
 

Município de Santa Maria do Oeste –Pr, 13 de Setembro de 2017. 
 
 

JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 303/2017. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  ANTUNES, PEREIRA & FERRARI EMPREENDIMENTOS 
CIVIS LTDA - ME. 
 
OBJETO:Contratação de empresa para execução de obra de edificação que abrigará a portaria do 

Cemitério e fechamento externo ao terreno. Em conformidade com os projetos arquitetônicos e planilhas 

orçamentárias em anexo. Em atendimento a Secretaria Municipal do Meio Ambiente.  

VALOR: 160.509,58 ( Cento e Sessenta Mil, Quinhentos e Nove Reais e Cinqüenta e Oito Centavos). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
4070, 4080 14.002.18.542.1401.1087, 

14.002.18.542.1401.1087 
0, 511 4.4.90.51.00.00, 

4.4.90.51.00.00 
 

 

VIGÊNCIA: 11/01/2018 

DATA DA ASSINATURA:11/09/2017 

MODALIDADE: Tomada de preços nº. 2/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

   

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve HOMOLOGAR a Licitação Tomada de Preço 
02/2017, nestes termos: 
 

Data 11/09/2017 
 
Objeto        

 
Contratação de empresa para execução de obra de fechamento 
externo ao terreno e edificação que abrigará portaria do novo Cemitério 
municipal , localizada na Rua Saldanha Marinho – Lotes 71 e 72, Saída 
para Rio do Meio, Pitanga PR, conforme Projetos Arquitetônicos e 
Planilhas Orçamentárias. Em atendimento a Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente. 

 
EMPRESA:  ANTUNES PEREIRA E FERRARI EMPREENDIMENTOS CIVIS LTDA 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: Cento e Sessenta Mil, Quinhentos e Nove Reais e 
Cinqüenta e Oito Centavos 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR a empresa acima nominada, vencedora, para no prazo de 03- (tres) dias úteis, 
contados a partir da publicação da homologação, comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, 
no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. para assinar o Contrato referente a licitação 
em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no 
edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

 

 
Município de Pitanga, 11 de setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

LEI Nº 1.067/2017 

 

SÚMULA: Inclui seção e artigo na Lei n. 
954/2014 (antiga Lei n. 015/2014), que trata 
dos benefícios eventuais e dá outras 
providências.. 

 

A Câmara Municipal de Palmital, Estado do Paraná, aprovou, e eu, 

VALDENEI DE SOUZA, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - A Lei n. 954/2014 (antiga Lei n. 015/2014), passará a conter 

o seguinte dispositivo:  

“SEÇÃO III 

DO ACESSO AOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Art. 29-A. Os Benefícios Eventuais de que trata esta Lei, 

destinam-se às pessoas ou famílias que de acordo com sua renda per capita, 

necessitem de atendimento suplementar as necessidades humanas básicas, 

por tempo determinado, nos limites e condições estabelecidas a seguir: 

§ 1º. Os Benefícios Eventuais, mesmo que em situação de 

emergência, somente serão autorizados após o preenchimento da ficha 

cadastral assinada pelo interessado  que passará por uma entrevista feita por 

um Assistente Social lotado no CRAS – Centro de Referência e Assistência 

Social. 

§ 2º. Após a entrevista, com o Assistente Social, será emitido um 

breve relatório da situação intitulado Anexo I, que definirá a necessidade de 

recebimento do benefício, o qual será encaminhado ao Secretário de 

Assistência Social. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2017 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para o 
fornecimento de extintores e recargas, em atendimento a diversas 
Secretarias. Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 26 de 
setembro do ano de 2017, tipo menor preço por lote. Local Prefeitura 
Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. 13 de setembro de 2017. Marcio A. Becher – 
Pregoeiro.  
 
 

 
 

 

 

 

 

§ 3º. Nas situações em que o Assistente Social entender não ser 

possível aferir a vulnerabilidade social do interessado e/ou dos demais 

membros da família unicamente através da entrevista, será agendada uma 

visita domiciliar para a realização de estudo social, após o qual será emitido 

pelo profissional o parecer social opinando sobre a concessão ou não do 

Benefício Eventual que posteriormente será submetido ao crivo do Secretário 

de Assistência Social. 

§ 4º. As famílias beneficiárias e demais requerentes dos 

benefícios deverão apresentar os seguintes documentos:  

I  Documento pessoal de identificação com foto e CPF do 

requerente; 

II  Documentos do inciso I acompanhados da certidão de óbito, 

nos casos de auxílio funeral; 

III  Comprovante de renda, se houver; 

IV - Qualquer comprovante de Residência do Município de 

Palmital-PR, tais como: Contas de água, energia, IPTU, contrato de locação 

 

Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais normas constantes da 

Lei n. 954/2014 (antiga Lei n. 015/2014), entrando esta lei em vigor na data de sua 

publicação. 

Paço Municipal de Palmital, Estado do Paraná, aos onze dias do mês 

de Setembro de 2017. 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

LEI Nº 1.068/2017 

 

SÚMULA: Prorroga o prazo de adesão do 
Refis - 2017 – lei 1.043/2017, 1.047/2017 e 
1.049/2017 e dá outras providências. 

 

A Câmara Municipal de Palmital, Estado do Paraná, aprovou, e 

eu, VALDENEI DE SOUZA, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica prorrogado, pela derradeira vez, o prazo de 

adesão do REFIS – 2017 pelo período de 112 (Cento e Doze) dias, a contar de 

20 de Agosto de 2017 até 10 de Dezembro de 2017, nos exatos termos das 

Leis n. 1.043/17, 1.047/17 e 1.049/17.   

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais artigos da Lei n. 

1.043/2017.  

Art. 3º - Essa lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal de Palmital, Estado do Paraná, aos onze dias 

do mês de Setembro de 2017. 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 



QUINTA-FEIRA
14 de Setembro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 615

 

 

 

 

 

LEI Nº 1.069/2017 

 

SÚMULA: Altera as alíneas “b” e “c” do art. 2º da 
lei municipal nº 026/2013 que regulamenta o valor 
das horas de pronto atendimento e dás outras 
providências. 

 

A Câmara Municipal de Palmital, Estado do Paraná, aprovou, e eu, 

VALDENEI DE SOUZA, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Ficam alteradas as alíneas “b” e “c” do art. 2º da Lei nº 

026/2013, as quais passam a ter a seguinte redação: 

................................ 

b) Enfermeira   - R$ 25,00 (vinte e cinco reais); 

c) Técnico de Enfermagem – R$ 12,50 (doze reais e cinquenta 
centavos); 

................................    

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais artigos da Lei n. 

026/2013.  

Art. 3º - Essa lei entrará em vigor na data de sua publicação 

revogando-se as disposições em contrário, especialmente as alíneas “b” e “c” do art. 

2º da Lei 026/2013. 

Paço Municipal de Palmital, Estado do Paraná, aos onze dias do mês 

de Setembro de 2017. 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 



QUINTA-FEIRA
14 de Setembro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 615


